Ata nº 04/2024
[bookmark: _GoBack]Aos onze dias do mês de março do ano dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Quarta Sessão Plenária Ordinária, Quarta Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagens nºs. 012, 013 e 014/2024 do Poder Executivo Municipal; Pedido de Providências nºs. 20, 21, 22, 23 e 24/2024 do Vereador Leonir de Souza Vargas; Pedido de Providências nº. 25/2024 do Vereador Antonio Carlos Ferreira e Ofício nº 046/2024 do Prefeito Municipal. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita chumbamento de traves, patrolamento, patrolamento e empedramento, abertura de sarjeta e patrolamento e abertura de sarjeta. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, enalteceu a importância dos projetos oriundos das mensagens nºs. 012 e 013 que tratam da perfuração de poços artesianos afirmando acreditar na aprovação unânime. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, explanou sobre a vinculação dos projetos de lei que tratam da perfuração de poços com a lei do saneamento básico. Acerca do convênio para aquisição de equipamentos agrícolas afirmou ser de suma importância para atender os agricultores. O Presidente, Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, parabenizou a administração municipal pelo encaminhamento dos projetos que tratam da perfuração de poços artesianos. Sobre a aquisição de equipamentos agrícolas, agradeceu ao deputado Sérgio Turra pela destinação de recursos. Comunicações: O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, informou a liberação dos recursos oriundos de emenda parlamentar do Deputado Gerson Burmann, recebido pelo Município na semana anterior e que ficará à disposição da Secretaria da Saúde. Agradeceu pela atenção dispensada pelo Deputado para o Município. Ordem do dia: Sem matéria. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, explanou sobre as comemorações dos 200 anos da imigração alemã, com exposição no Museu. Sobre as comemorações dos 36 anos de emancipação afirmou que haverá palestra sobre o papel da imprensa no processo emancipatório. Pediu providências quanto à situação dos terrenos baldios. Solicitou verbalmente a substituição de lâmpada queimada na Rua Olivério Guntzel, proximidades da residência do Jonas. Parabenizou o Major Ribeiro pela contribuição na formação do goleiro Raul Steffens, atleta do antigo Ernestina Futebol Clube, coordenado pelo Major, vendido ao Botafogo/RJ. Parabenizou a administração municipal pela pavimentação da estrada da barca e pelo investimento para melhorar a durabilidade com uma camada mais espessa de asfalto. Agradeceu a administração municipal pelo atendimento dos pedidos de providências dos Vereadores. Parabenizou as mulheres pela passagem do seu dia. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, explanou sobre os cargos e funções da administração pública falando sobre a lei de criação com suas particularidades. Falou sobre as funções gratificadas, a forma de investidura e a remuneração, além do plano de carreira. Esclareceu o que é o “CC” (cargo de confiança) dizendo que é um cargo de confiança do Prefeito, de livre nomeação e exoneração. Reiterou que a Câmara aprova a criação de cargos e funções, porém, é a administração municipal que faz a nomeação/designação dos servidores segundo sua conveniência. Justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita patrolamento. Destacou o interesse demonstrado pelo operador Claiciano na realização do seu trabalho. Solicitou verbalmente o recolhimento de lixo no condomínio Reserva do Lago. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, agradeceu ao secretário Bruno pelo atendimento de pedido seu, também à Secretaria de Serviços Urbanos pela melhoria na Rua Anilda Koche. Informou que foi na abertura do campeonato de futebol solicitando melhorias na estrada do Capão do Valo, desde os Graeff. Afirmou que a situação da RSC 153 é grave, que há muitos desníveis e, em dias de chuva e à noite o trânsito fica extremamente perigoso. Agradeceu pela poda das árvores no trevo do Município. Disse que haverá reunião em Victor Graeff para ajustes finais para início da Copa dos Campeões. Sobre a reabertura do ginásio, informou que a licitação para definição do ecônomo está em andamento. Parabenizou as mulheres pela passagem do dia da mulher. Destacou o caminho percorrido pelo atleta Raul Steffens, hoje atleta do Botafogo/RS, desde a época que jogava futebol de salão. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, parabenizou a todos os times participantes do campeonato municipal de futebol sete. Afirmou que também foi cobrado pelo Srº. Kito acerca da situação da estrada, pedido feito pelo Vereador Leonir. Solicitou que fosse disponibilizado um telefone para o Conselho Tutelar, com a maior brevidade possível. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que conversou com o Prefeito sobre o entroncamento da Rua Elemar Eggers e a Avenida Fernando Duderstadt. Agradeceu a Sr.ª. Evani Lamm  pelo paisagismo no acesso ao Município. Disse que esteve na “ExpoBolsonaro”, na terça, com público estimado de 180 mil pessoas. Pediu que o Vereador Leonir, quando fizesse referência à retroescavadeira que virá para o Município fizesse de forma correta referindo-se à bancada do PL. Afirmou que admira o deputado Cherini, mas que não gostou “porque ele pegou 3 milhões para fazer campanha. Com 3 milhões eu me elejo deputado federal! ”. Disse que não há bancada do PL em Ernestina e que “tem partido que ganhou eleição e não vem nada”. Parabenizou as mulheres pelo dia da mulher. Desejou que todos assistissem e acompanhassem canais idôneos de notícias e não aqueles que propagam mentiras. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, solicitou verbalmente a roçada no entorno das estradas, citando a “baixada do Quinca” e proximidades. Sobre a solicitação de patrolamento na estrada do Capão do Valo, solicitada pelo Vereador Tiago, afirmou que há trechos que precisam de empedramento, pois, quando é patrolado fica bom, porém, na primeira chuva, volta a danificar devido à falta de pedra. Parabenizou a todas as mulheres pela passagem do dia da mulher. Sobre a retroescavadeira, afirmou que a solicitação foi feita para o Deputado Cherini, agradecendo a todos os parlamentares que destinaram recursos para Ernestina. A Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, parabenizou a todas as mulheres. Agradeceu a administração municipal, especialmente ao operador Claiciano pelos reparos na estrada da barca. Também, ao secretário Bruno pelo atendimento de suas solicitações. Destacou a imparcialidade da administração, demonstrada pelo atendimento das demandas de todos os Vereadores, independente da sigla partidária. O Presidente, Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, parabenizou a Vereadora Raquel pela fala. Concordou com a fala do Vereador Tiago acerca das precárias condições da RSC 153, afirmando que a situação vem piorando bastante ultimamente. Solicitou verbalmente a colocação de poste e luminária, na Rua Ernesto Goedel, proximidades da residência do Srº. Raul Dummel. Parabenizou a todas as mulheres dizendo que todos os dias são delas. Parabenizou a administração municipal pelos reparos na estrada da Posse Barão. Exercendo direito de resposta: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, esclareceu para o Vereador Juliano que a retroescavadeira que virá para Ernestina não foi destinada por um partido político e sim pela bancada gaúcha que, na época da solicitação, era liderada pelo Deputado Giovani Cherini, hoje no PL. Atualmente o líder é o Deputado Marcon, do PT. Portanto, o mérito é de toda a bancada do Estado e não de um ou outro partido político. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 18 de março, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Cristian Baumgratz – Presidente:____________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________